
Segunda-feira, 24 de Agosto de 2009

II
Série 

Número 160

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 60/2009

Nomeação em regime de Comissão de Serviço do licenciado SIMÃO PEDRO TAVARES
PEREIRA para o cargo de Direcção Intermédia de 1.º Grau da Direcção de Serviços do
Sistema de Informação.

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho

Nomeação da licenciada em Economia, Ana Maria Meirinho e Souza, trabalhadora da
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais em regime de substituição,  para
o cargo de direcção intermédia de 1.º grau, Director de Serviços de Gestão Patrimonial,  da
Direcção Regional do Património.

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Anúncio - CONSULTA AO MERCADO IMOBILIÁRIO

Adquisição do direito de propriedade ou outros direitos reais de gozo sobre um imóvel que,
reúna ou seja susceptível de reunir os requisitos técnicos e regulamentares necessários à
instalação do serviço público relativo a Centro de Saúde e Lar de Idosos no Concelho de
Câmara de Lobos.



2 24 de Agosto de 2009II
Número 160

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 60/2009

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 1/2008/M, de 17 de Janeiro, que aprovou a Orgânica da
Secretaria Regional de Educação e Cultura e do Gabinete do
Secretário Regional, conjugada com a Portaria n.º 32/2008,
de 1 de Abril, rectificada pela Declaração de Rectificação 
n.º 3/2008, de 1 de Abril, que prevê no seu artigo 4.º o Cargo
de direcção intermédia de 1.º grau de Director de Serviços do
Sistema de Informação do Gabinete do Secretário Regio-
nal - Secretaria Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser
ocupada; 

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas
no âmbito do processo de selecção previsto no artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, adaptada à RAM pelo
Decreto Legislativo Regional nº 5/2004/M, de 22 de Abril, e
alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugada
com o Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de
Julho, com a Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e com a
Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, o licenciado SIMÃO
PEDRO TAVARES PEREIRA demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;
abertura de procedimento de recrutamento e selecção para o
provimento do cargo de direcção intermédia de 1.º grau
publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 109 II Série de 08 de
Junho de 2009, e no Jornal “Notícias da Manhã” de 09 de
Junho de 2009.

Nestes termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 20.º, dos 
n.ºs 8, 9 e 10 do artigo 21.º da Lei nº2/2004 de 15 de Janeiro,
adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, e alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, conjugada com o Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, com a Lei 
n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e com a Lei 
n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, conjugada com o
disposto no n.º 2 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo
Regional, determino o seguinte:

1. Nomear em regime de Comissão de Serviço por um
período de 3 anos, o licenciado SIMÃO PEDRO
TAVARES PEREIRA , para o cargo de Direcção
Intermédia de 1.º Grau da Direcção de Serviços do
Sistema de Informação, após ter sido aprovado no
processo de selecção acima referido.

2. Nos termos do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, adaptada à Região Autónoma da
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, e alterada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugada com o
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho, com a Lei n.º 12-A/2008, de 27 de
Fevereiro e com a Lei n.º 64-A/2008, de 31 de
Dezembro a presente nomeação é feita por urgente
conveniência de serviço, com efeitos a 27 de Julho
de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 27 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRÍCULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

HABILITAÇÕES LITERÁRIAS
- Licenciatura em Engenharia Electrónica e

Telecomunicações pela Universidade de Aveiro.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
- Curso “FORGEP - Programa de Formação em

Gestão Pública”, realizado no Funchal, promovido
pela DRAPL, entre 1 de Outubro de 2008 e 18 de
Fevereiro de 2009;

- Seminário de “Divulgação dos Programas de Acção
Comunitária - 7mo Programa Quadro”, promovido
pelo Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, a
23 de Abril de 2007;

- Seminário de “Divulgação dos Programas de Acção
Comunitária - Programa Média 2007”, promovido
pelo Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, a
23 de Abril de 2007;

- Seminário de “Divulgação dos Programas de Acção
Comunitária - Programa Aprendizagem ao Longo da
Vida”, promovido pelo Instituto de Gestão de
Fundos Comunitários, a 24 de Abril de 2007;

- Curso “Auditoria e Controlo Interno na A d m i -
nistração Pública”, promovido pela DRAPL, entre
17 e 18 de Maio de 2007;

- Curso “Segurança Informática: Implementação em
redes IP”, organizado pelo INA, de 15 a 19 de Maio
de 2006;

- Curso “Administração de Sistemas (Linux)”,
organizado pelo INA, de 11 a 19 de Abril de 2005;

- Curso “Indivíduos e Organizações - Gestão do
Relacionamento Interpessoal”, organizado pelo INA,
19 a 22 de Abril de 2004;

- Curso “Linux Básico”, organizado pela A d e t t i
(Associação para Desenvolvimento das Te l e c o -
municações e Técnicas de Informática Centro
Associado da UNIDE/ISCTE, 1 a 4 de Março de
2004;

- Curso “Operação de Computadores (UNIX)”,
organizado pelo INA, de 23 de Junho e 11 de Julho
de 2003;

- Curso “B151-M827 - Administering Micro s o f t
Systems Management Server 2.0”, promovido pela
DTIM, de 2 a 4de Dezembro de 2003;

- Curso “B148-M2088 - Designing a Highly Available
Web Infrastructure”, promovido pela DTIM, de 17 a
20 de Novembro de 2003;

- Curso “B145-M2087 - Implementing Micro s o f t
Windows 2000 Clustering”, promovido pela DTIM,
de 10 a 12 de Novembro de 2003;

- Curso “B139-M2150 - Designing a Secure Microsoft
Windows 2000 Network”, promovido pela DTIM, de
27 a 31 de Outubro de 2003; 

- Curso “B130-M1573 - Designing Micro s o f t
Exchange 2000 for the Enterprise”, promovido pela
DTIM, de 15 a 18 de Setembro de 2003;

- Curso “B129 - M1572 - Implementing and
Administering Microsoft Exchange 2000”,
promovido pela DTIM, de 14 a 18 de Julho de 2003;

- Curso “B 115-M1562 - Designing a Micro s o f t
Windows 2000 Networking Services Infrastructure”,
promovido pela DTIM, de 5 a 8 de Maio de 2003;

- Curso “B 110-M1561 - Designing a Micro s o f t
Windows 2000 Directory Services Infrastructure”,
promovido pela DTIM, de 7 a 9 de Abril de 2003;



24 de Agosto de 2009 3II
Número 160

- Curso “B109-M2159 - Deploying and Managing MS
Internet Security and Acceleration Server 2000”,
promovido pela DTIM, de 2 a 4 de Abril de 2003;

- Curso “B107-M2152 - Implementing Micro s o f t
Windows 2000 Professional and Server”, promovido
pela DTIM, de 24 a 28 de Março de 2003;

- Curso “B107-M2151 - Microsoft Windows 2000
Network and Operating Systems Essencials” ,
promovida pela DTIM, de 17 a 19 de Março de
2003; 

- 11.º Encontro de Responsáveis de Sistemas de
Informação e Informática da Administração Pública,
promovido pelo Instituto de Informática, de 12 a 14
de Março de 2003;

- Curso “VPN-1/Firewall-1 Management II”,
promovido pelo SOL-S, a 12 de Dezembro de 2002;

- Curso “VPN-1/Firewall-1 Management I”,
promovido pelo Sol - S, a 10 de Dezembro de 2002;

- Curso de Formação Especializada “Sistemas de
Informação”, promovido pela Universidade de
Aveiro, em 2002;

- Curso de Formação Especializada “Redes de
Comunicações”, promovido pela Universidade de
Aveiro, em 2002;

- Curso “Gestão da Contratação de Sistemas e
Tecnologias de Informação”, promovido pelo INA,
de 10 a 14 de Dezembro de 2001;

- Seminário “Ponto de Situação sobre Sistemas e
Tecnologias de Informação”, promovido pelo INA,
de 17 a 18 de Julho de 2001; 

- Curso “Optimização da Performance de Compu-
tadores”, promovido pelo INA, de 13 a 15 de
Novembro de 2000;

- Curso “Sistemas Informáticos Distribuídos”,
promovido pelo INA, de 16 a 27 de Outubro de
2000;

- Curso “Comunicação de Dados e Serviços Tele-
máticos”, promovido pelo INA, de 10 a 19 de Abril
de 2000;

- Curso “Configuração de Routers”, promovido pela
CONVEZ PORTUGAL, em Dezembro de 1999;

- Curso “Configuração Avançada de R o u t e r s” ,
promovido pela CONVEZ PORTUGAL, em
Dezembro de 1999;

- Curso “Troubleshooting de Internetworks” ,
promovido pela CONVEZ PORTUGAL, em
Dezembro de 1999;

- Curso “Back-Office”, promovido pela SULOG, de 6
de Julho a 25 de Novembro de 1998;

- Curso “Segurança Informática: Concepção e
Implementação”, promovido pelo INA, de 27 a 29 de
Maio de 1998;

- Curso “Computação em Rede: Modelo e
Implementação”, promovido pelo INA, de 13 a 17 de
Abril de 1998;

- Curso “Formação de Formadores”, promovido pela
Lusitanaforma, de 7 de Janeiro a 14 de Junho de
1997;

EXPERIÊNCIAPROFISSIONAL:
- 2006 - Por Despacho do Secretário Regional de

Educação de 21 de Março de 2006, foi nomeado
Chefe de Divisão de Sistemas da Direcção de
Serviços de Tecnologias e Sistemas de Informação
da Secretaria Regional de Educação, com efeitos a 8
de Agosto de 2006;

- 2005 - Por Despacho do Director Regional de

Administração Educativa, de 20 de Outubro de 2005,
foi nomeado Especialista de Informática de Grau 3,
Nível 1, com efeitos a 19 de Outubro de 2005;

- 2003 - Por Despacho do Director Regional de
Administração Educativa, de 06 de Outubro de 2003,
foi nomeado Especialista de Informática Grau 2,
Nível 2, com efeitos a 6 de Outubro de 2003; 

- Por Despacho do Secretário Regional de Educação
de 8 de Agosto de 2003, foi nomeado Coordenador
dos Núcleos de Informação (equiparado a Chefe de
Divisão), com efeitos a 8 de Agosto de 2003;

- Por Despacho do Secretário Regional de Educação,
foi nomeado em regime de substituição,
Coordenador dos Núcleos de Informação
(equiparado a Chefe de Divisão), com efeitos a 1 de
Janeiro de 2003;

- 2001 - Por Despacho do Director Regional de
Administração Educativa, de 28 de Janeiro de 2001,
foi nomeado Técnico Superior de Informática de 1.ª
Classe (Especialista de Informática de Grau 2, Nível
1), com efeitos a 20 de Abril de 2001;

- 2000 - Por Despacho do Director Regional de
Administração Educativa, de 28 de Janeiro de 2000,
foi nomeado Técnico Superior de Informática de 2.ª
Classe, com efeitos a 11 de Fevereiro de 2000;

- 1998 - Por Despacho do Secretário Regional de
Educação, de 30 de Agosto de 1998, foi nomeado
Técnico Superior de Informática 2.ª classe, com
efeitos a 1 de Outubro de 1998;

- 1997 - Por Despacho do Secretário Regional de
Educação de 02 de Dezembro de 1997, foi
Contratado a Termo Certo para Técnico Superior de
Informática de 2.ª classe, com início a 4 de
Dezembro 1997;

- Professor de Informática na Escola Básica e
Secundária de Santa Cruz, desde 22 de Setembro de
1997 a 4 de Dezembro de 1997;

- Colaborador da RICMADE, a exercer funções de
técnico na área das telecomunicações e na área de
hardware.

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Despacho

Considerando que a Portaria n.º 77/2009,  de 27 de Julho,
por forma a conferir o impulso pretendido na organização da
Direcção Regional do Património, aprovou uma nova
estrutura nuclear daquele serviço;

Considerando que no âmbito daquela estrutura nuclear,
foram retiradas da área do Património Imobiliário todas as
funções relativas à gestão, regularização e registo dos bens
imóveis da Região Autónoma da Madeira, dando lugar a uma
nova unidade orgânica; 

Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 7.º da
citada Portaria, o Director de Serviços de Património
Imobiliário, transitou para a Direcção de Serviços de
Aquisição de Imóveis;

Considerando que torna-se agora necessário assegurar o
desenvolvimento das atribuições da  Direcção de Serviços de
Gestão Patrimonial;  

Considerando que o desenvolvimento das atribuições
daquela direcção de serviços,  e bem assim,  o impulso
pretendido com a nova organização da Direcção Regional do
Património, está  dependente  da nomeação do respectivo
dirigente;



4 24 de Agosto de 2009II
Número 160

Considerando que a licenciada em Economia, Ana Maria
Meirinho e Souza, trabalhadora da Secretaria Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, integrada na carreira de
técnico superior,  reúne os requisitos legais para o exercício
daquele cargo dirigente e possui experiência e qualificação
profissional, para assegurar as respectivas funções;

Ao abrigo da alínea do n.º 3, do artigo 5.º do Decreto
Legislativo Regional 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a
redacção dada pela Lei  n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e pela
Lei n.º 64-A/2008 de 31 de Dezembro,  determino:

1 - Nomear, em regime de substituição, no cargo de
direcção intermédia de 1.º grau, Director de Serviços
de Gestão Patrimonial,  da Direcção Regional do
Património, a licenciada em Economia, Ana Maria
Meirinho e Souza, trabalhadora da Secretaria
Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
integrada na carreira de técnico superior.

2 - O presente despacho produz efeitos por urgente
conveniência de serviço a partir de 17 de Agosto  de
2009.

A presente despesa tem cabimento orçamental na
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00,
Código 01.01.03.

Funchal, 17 de Agosto  de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Anúncio

CONSULTAAO MERCADO IMOBILIÁRIO

1 - A Região Autónoma da Madeira, através da
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, torna
público, ao abrigo do disposto nos artigos 34.º e 35.º
do D.L. 280/2007, de 7 de Agosto, que pretende
adquirir o direito de propriedade ou outros direitos
reais de gozo sobre um imóvel que, reúna ou seja
susceptível de reunir os requisitos técnicos e
regulamentares necessários à instalação do serviço
público relativo a Centro de Saúde e Lar de Idosos
no Concelho de Câmara de Lobos.

2 - O imóvel a adquirir, além de respeitar as leis e
regulamentos aplicáveis em matéria de edificações
urbanas, deverá reunir os seguintes requisitos:
a) Localização geográfica: Zona Central da

cidade de Câmara de Lobos, entre a
denominada entrada leste da cidade (Espírito
Santo) e a nova cidade;

b) Área mínima: 9000m2, devendo 5.500m2 ser
destinada a zona de serviços e a restante, a
zona técnica e estacionamentos;    

c) Encontrar-se totalmente devoluto e livre de
quaisquer ónus ou encargos;

d) Disponibilidade para ocupação em prazo não
superior a 9 meses.

3 - As entidades interessadas poderão apresentar
proposta até às 17h00 do décimo quinto dia útil a
contar da publicação do presente anúncio, em
sobrescrito fechado, no rosto do qual deverá constar
a indicação “Proposta para aquisição de imóvel
destinado à instalação do Centro de Saúde e Lar de
Idosos de Câmara de Lobos”, no edifício sede da
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, sito à Rua
das Hortas n.º 30, Funchal, contra recibo.  

4 - As propostas a apresentar deverão conter os
seguintes elementos informativos:
a) Indicação e justificação do preço por m2 da

aquisição;
b) A disponibilidade da ocupação. No caso do

imóvel não estar disponível no imediato,
deverá a proposta ser instruída com mapa
que identifique e calendarize os trabalhos a
efectuar;

c) O estado de conservação, se for o caso; 
d) Planta de localização geográfica e levanta-

mento/projecto à escala 1:100 de todos os
compartimentos, com indicação das
respectivas finalidades e áreas;

e) Mapa de acabamentos, contendo descrição
pormenorizada dos materiais a utilizar no
exterior e interior do edifício.  

5 - A proposta deverá apresentar os valores
contemplando duas modalidades de pagamento do
imóvel: 
a) Pronto pagamento;
b) Pagamento a 15 anos, a efectuar-se semes-

tralmente em 30 prestações.      

6 - A celebração de contrato promessa, se for o caso, ou
de escritura que titulará a sobredita aquisição fica
condicionada à apresentação dos seguintes docu-
mentos:
a) Certidão fiscal do prédio;
b) Certidão actualizada do teor das descrições e

inscrições em vigor emitida pela competente
Conservatória do Registo Predial;

c) Modelo 1 do IMI;
d) Alvará de licença de utilização ou licença de

construção sobre o prédio, emitida pela com-
petente Câmara Municipal;

e) Certidão comprovativa da inexistência de
dívidas por impostos, prestações tributárias e
juros à Fazenda Nacional;

f) Declaração da Segurança Social compro-
vativa de situação contributiva regularizada.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais no Funchal, aos
13 dias de Agosto de 2009.

O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana



24 de Agosto de 2009 5II
Número 160



6 24 de Agosto de 2009II
Número 160

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)


